

صافي أرباح «بيت التمويل» خلال تسعة أشهر بلغ نحو 110.52 ملايين دينار

«الشال»: لا بد من تجنب محذورين رئيسيين عند بناء سيناريوهات مستقبل سوق النفط

وقد فشل فريق أربع في قراءة الماضي
وعن ثم نفني سياسات وقائية أو
استباقية لنفخهم بما يجري لسوق
النفط حاليا. يبقى الأهم من أجل
النفط ومستقبله عدم تكرار الأزمة
الخطألة لأوضاع الحاضر بما يهدد
المستقبل، والإرارات العامة الحساسة
تنبؤا بمراسلة كل السياسات
الحكومية، ويتم ترتيبها اجتماعيا
وفقا لأولويات تحقيقها، ثم نرسخ
سياساتها و سياسات بردية لها أو
للمر الأحداث، بمعنى أنها تكون
مستعدة لتبني إجابات عند سفا
وقد فشل الإحتمالات وإرارات قدر من
المخارج والأذى. وفي حالة الكويت،
الأمم المتحدة، في كثير من الأحيان
المهم والأكثر، ولا يزال للأردن،
سوق النفط، وذلك يجعل مهمة
التنبؤ بسياسات الكويت الحسنة
ترتيبها وفق أولويات تحقيقها
ورسم سياسات مواجهاتها أمر غير
بالحل العقيد كما في أوضاع الدول
الأخرى.

وفي بناء سياربوهات السكك
للسوق النفط، لابد من اجتذاب
مستثمرين رئيسيين هما قطاع
فهم خاطيء لدى بعض راسمي
السياسة، الاول هو القطاع
الصراع مع منتج النفط الصخري
شركات النفط الكبرى- سوف
يؤدي إلى الإضرار بدهولها، والمحدود
الثاني هو توليف صراع الحصص
سياسيا ضد دول أخرى منتجة
للنفط التقليدي، في الحالة الأولى
تتضرر شركات النفط النفطية
للنفط الصخري، وقد يؤدي ذلك سلبا
في ترقق الاستثمارات لهذا النوع
من النفط، ولكن انخفاض أسعار
النفط لمسوى 60 أو حتى 70 دولار
يركي للامم المتحدة، فيه دعم معزق
وقوي للولايات المتحدة، فافتر
محطة الإيكوسستم فلانور الوفر
المباشرة له بنحو 1.3 ترليون دولار
أمريكي، والأهم هو ذلك التأثير غير
المباشر الموجب على الدخل الشاح
للصناعات على اقتصادات منتج
للعالم وخدماته.

أثر الموجب على تحقيق عدالة النمو. وفي الحالة الثانية، أي توطئة في الصراع مع متلقي النفط التقليدي، (إيران، روسيا، الجزائر، ليبيا...) الخ، حينها سوف لن يتوقف سعر برميل النفط عند تلكلة الإنتاج لبرميل النفط الصخري، وإنما سوف تنكمس، ستاروبهاست فاضلات وتسعيمات الفئات، ولن يكون هناك قاع لثمن أسعار النفط.

وبغض عن ذلك، فإن السبيل السرياري هو تحقيق أقل الضرر وأكبر النفع لكل من المنتجين والمستهلكين. حظوظا أكبر في الحقن، فاستدئين لا يرغبون في إخراج النفط غير التقليدي تماما من السوق، وليس في مصلحةهم ولوج حلول بديلة حالة من عدم الاستحسان السياسي وما يحدث في روسيا

ويشير بيكر إلى خطورة الوضع، بل ويعلم حالة من الإحسان في النقط الرخيص، وليس هناك، في العالم منه، والدول المنجدة، أصبحت أسرارها المرفوعة لأسباب غير اقتصادية، واستخدمت إيراداته، وليس راجدا من اعتمادها على غيره، وقد تمتع اقتصادها الكثير من ما أباحها، الاقتصادية، وأسعار استقراره، والنقط قد تحطت استقرارها وتزدهر، سببها المالية والاقتصادية، ذلك السيناريو يفرض أن يدوم، أسعار أعلى قليلا من 70 إلى 80 دولار أمريكي للبرميل، ولكن، قد لا يسود، النقط، وهو حقا لن يسود في القصير - 6 شهور إلى سنة، لذلك لابد من بناء سيناريوهات على أسعار النفط، وسياسات يواكبها على الاستعداد للتعامل مع الأزمات.

والتيوت واحد من الأسوأ تمهاعا
مع إيرايداته العامة في حقبة إراتا
الأسعار، إساماعة النقط في التنازع
الحظي الإجمالي بلغت نحو 62.9%
في عام 2014 بعد أن كان معدلها
نحو 51.3% في العقد الفات وقفا
للإدارة المركزية للصناعة وإيرادات
النقط تحول الموازنة للصناعة ونحو
92.1% من تقفاتها، إرا لآت عند
ستواها في العقد الثالث البالغة
نحو 92.4%، سبق أن ذكرنا ما
يأت بذكر حالها، بأن من الأفضل هو
التعامل مع الظروف الصعبة الحالي
بما يسحقها، وتقديم مشروعات موازنة
عامة محسوب جيدا للسنوات
المالية الثلاث القادمة، وتخصيص
إيرادات إضافية لإصلاح هيكل
الفرع لعملية إصلاح هيكل
تقني، فالعبد في السياسة المالية
أكبر الأضرار التي أصابت
تأساسة الاقتصاد الحالي، وشمعة
أصبحت بيئة العمل للنقط الخاص
بفرض جسم، وأخرها ما حدث
في شهر يوليو الفات عندما ذات
إعدادات الموازنة بنحو 10%،
والزمن أن يردهم من يهدو والفرة
الأخرى.

البيان	2014/09/30 (العدد دينار فرنكي)	2013/09/30 (العدد دينار فرنكي)	التغير النسبة %
مجموع الأصول	2,510,790	2,106,156	19.2%
مجموع المطلوبات	2,218,932	1,845,693	20.2%
حقوق الملكية الخاصة بمساهمي البنك	287,042	258,001	11.3%
إجمالي الإيرادات التشغيلية	58,378	48,707	19.9%
إجمالي المصروفات التشغيلية	26,412	22,858	15.6%
المخصصات	10,788	16,149	-33.2%
الضرائب	878	430	104.2%
عائدات الربح	20,290	9,270	118.9%
مؤشرات			
++العائد على سجل الأصول	1.2%	0.6%	
++العائد على سجل حقوق الملكية الخاصة بمساهمي البنك	9.8%	4.9%	
+العائد على سجل رأسمال المال	14.2%	6.9%	
ربحية التمويل الواحد (ق/س)	10.3	4.8	114.6%
إنتاج سعر التمويل (ق/س)	31.0	61.0	-46.4%
+مضاعف السعر على ربحية التمويل (P/E)	37.1	96.3	
+مضاعف السعر على القيمة المتبقية (P/B)	3.4	4.3	

الإشعارات المالية المنتهية لئلك بوبيان في 30 سبتمبر 2014 محسوبة على أساس سنوي

البيان	2014/09/30 (العدد دينار لوتياني)	2013/09/30 (العدد دينار لوتياني)	التغير %
مجموع الأصول	17,098,871	14,667,455	16.4%
مجموع الخصومات	15,047,999	12,724,435	18.3%
إجمالي حافز الملكية الخاصة بمساهمي البنك	1,768,425	1,724,665	2.5%
إجمالي الإيرادات التشغيلية	473,272	328,733	44.0%
إجمالي التكاليف التشغيلية	292,807	282,649	31.5%
التخصصات	68,913	150,780	-54.3%
الفرق، بالإضافة إلى ربح الفترة من العمليات المرفوعة	3,035	4,432	-31.5%
صافي الربح	110,522	110,872	-0.3%
مؤشرات			
** تعادل على معدل الأصول	0.9%	1.0%	
** تعادل على معدل حافز الملكية الخاصة بمساهمي البنك	6.9%	7.8%	
** تعادل على معدل رأس المال	34.1%	43.9%	
ربحية السهم الواحد (الدينار)	21.1	22.4	-5.8%
إقتطاع سعر السهم (الدينار)	830	790	-5.1%
مضاعف السعر على ربحية السهم (P/E)	29.4	28.5	
مضاعف السعر على القيمة المرفوعة (P/B)	1.7	1.5	

الإشارات المالية المنتهية لبيت التمويل في 30 سبتمبر 2014 محسوبة على أساس سنوي

7.5 مليون دينار كويتي، في الفرز نفسه من العام السابق. وبلغت نسبة إجمالي التكاليف التشغيلية إلى إجمالي الإيرادات التشغيلية نحو 45.3% بعد أن كانت نحو 46.9% خلال الفترة ذاتها من 2013. بينما سجلت شخص انخفاض القيمة بنحو 5.4 مليون دينار كويتي، وصولاً إلى 10.8 مليون دينار كويتي، مقارنة بنحو 16.1 مليون دينار كويتي، أي بنسبة انخفاض قاربت 33.2% بعد أن يسفر ارتفاع ثابت صافي الربح حيث بلغ نحو 33.2% مقارنة بنحو 17.8% خلال الفترة من 2013.

وتشمل البيانات المالية لمكتب إلى
إن إجمالي الأصول قد سجل ارتفاعاً،
بلغ قدره 318.8 مليون دينار كويتي،
وبنسبة 14.5%، ليصل إلى 2,511
مليار دينار كويتي، مقابل 2,192
مليار دينار كويتي، في نهاية عام
2013، أي حين بلغ ارتفاع إجمالي
الأصول نحو 404.6 مليون دينار
كويتي وبنسبة 19.2%، عن الفترة
الفاصلة بينهما من عام 2013، حين
بلغ 2,106 مليار دينار كويتي.

وارتفع بند تمويلات إسلامية
للعملاء، كوني في نهاية
العام، بزيادة بقيمة 265 مليون
دينار كويتي، أي بنسبة
17.9%، وصولاً إلى 1.744 مليار
دينار كويتي (بنسبة 69.4% من إجمالي
الأصول)، مقارنة بنحو 1.479
مليار دينار كويتي (بنسبة 67.5% من
إجمالي الأصول)، في نهاية عام
2013، وارتفع بنحو 21.2%، أي نحو
302.9 مليار دينار كويتي، مقارنة
بالمقدرة نفسها من العام 2013، حين
بلغ نحو 1.441 مليار دينار كويتي
(بنسبة 68.4% من إجمالي الأصول)،
وارتفع أيضاً، بند التقد والتأجيل
للمعامل، نحو 112.9 مليون دينار
كويتي، أي نحو 54.9%، وصولاً
إلى 318.5 مليون دينار كويتي
(بنسبة 12.7% من إجمالي الأصول)
مقارنة بنحو 205.6 مليون دينار
كويتي (بنسبة 9.4% من إجمالي الأصول)،
في نهاية عام 2013. وارتفع بنحو
56.3%، أو نحو 114.7 مليون
دينار كويتي، مقارنة بنحو 203.9
مليون دينار كويتي (بنسبة 9.7% من
إجمالي الأصول)، للمقدرة نفسها
عام 2013.

وتشير الأرقام إلى أن مطلوبات البنك (من غير احتساب حقوق الملكية) قد سجلت ارتفاعاً بلغت قيمته 296.4 مليون دينار كويتي، لتصل إلى نحو 2.219 مليار دينار كويتي، بعد أن سجلت 1.922 مليار دينار كويتي في نهاية عام 2013، وهذه الأرقام ستكون أكبر لو قارنا إجمالي المطلوبات مع الفقرة نفسها من العام السابق، إذ سجلت 373.2 مليون دينار كويتي، أو بنسبة ارتفاع 20.2% بلغ آنذاك نحو 1.846 مليار دينار كويتي.

وتشير نتائج تحليل البيانات المالية المحصورة على أساس سنوي، إلى أن مؤشر ربحية البند، كما، قد سجلت ارتفاعاً كبيراً، مقارنة مع الفترة نفسها من عام 2013، إذ ارتفع مؤشر العائد على حقوق المساهمين الخاص بمساهمي (ROE) البند 9.8% مقارنةً بنحو 4.9%، وحقق العائد على الرأسمال العائد (ROC) ارتفاعاً، أيضاً، حيث بلغ نحو 14.2%، أن كان عند 6.9%، وسجل البند (ROA) ارتفاعاً أيضاً، حيث بلغ نحو 1.2%، قياساً بنحو 0.6%، وارتفعت ربحية السهم (EPS) نحو 10.3 فلساً مقابل 4.8 فلساً، بلغ مؤشر مضاعف السعر / الربحية (P/E) 37.1 مرة مقارنة مع 96.3 مرة، نتيجة الارتفاع ربحية السهم بنحو 117.3% استناداً إلى 30 سنتين من عام 2013، وتراجع سعر السهم بنحو 16.4% من مستوى سعره في 30 سبتمبر 2013، وبلغ مؤشر مضاعف السعر / القيمة الدفترية (P/B) نحو 4 مرة، مقارنة بـ 3.4 مرة.

الأداء الأسبوعي لسوق الكويت
للأوراق المالية

كان أداء سوق الكويت للأوراق المالية، خلال الأسبوع الماضي مختلطاً، حيث ارتفعت مؤشرات قيمة الأسهم وقيمة الأموال المتداولة، وعدد الصفقات المبرمة، بينما انخفضت قيمة المؤشر العام، وكانت قراة مؤشر الشال (مؤشر قيمة) في نهاية تداول يوم الخميس الماضي، بلغت نحو 414.7 نقطة وانخفاض بلغت قيمة 31.7 نقطة ونسبة 7.1% عن إقبال الأسبوع الذي سبقه، وانخفاض بنحو 40 نقطة، أي ما يعادل 8.8% عن إقبال عام 2013.

54.3%، وصولاً إلى نحو 68.9 مليون دينار كويتي، مقارنة بنحو 150.8 مليون دينار كويتي. وهذا يعكس انخفاض هاش صافي الربح بنحو 23.4%، مقارنة بنحو 26.1% للفترة نفسها من العام السابق، وارتفع إجمالي موجودات «بيت» إلى ما يقرب من 11.8 مليار دينار كويتي ونسبته 11.81%، لتصل إلى 17.099 مليار دينار كويتي، مقابل 15.288 مليار دينار كويتي. في نهاية عام 2013، وقد تمت مقارنة الارتفاع في موجودات الفقرة نفسها من العام 2013. سيلازير استواء 2.411 مليار دينار كويتي، أو بارتفاع 16.4%، حين بلغ 14.687 مليار دينار كويتي. وارتفع عدد مبيعات قصيرة الأجل بنحو 826.4 مليون دينار كويتي، أي ما نسبته 34%، وصولاً إلى 3.258 مليار دينار كويتي (19.1% من إجمالي الموجودات)، مقارنة بنحو 2.432 مليار دينار كويتي في نهاية عام 2013 (15.9% من إجمالي الموجودات)، مقارنة بعام 1995 بنحو 1.995 مليار دينار كويتي. وارتفع بالفترة نفسها من العام السابق، حين بلغ نحو 1.263 مليار دينار كويتي (8.6% من إجمالي الموجودات)، وارتفع بنسبة التقف وإرسدة لدى البنوك وإؤسسات مالية بنحو 490.1 مليون دينار كويتي، أو بنحو 1.561 مليار دينار كويتي (9.1% من إجمالي الموجودات)، مقارنة بنحو 1.070 مليار دينار

كويتي، في نهاية عام 2013 (7%) من إجمالي الممولين، وبنحو 594 مليون دينار كويتي، أي ما نسبته 61.5% حين بلغ نحو 966.6 مليون دينار كويتي (6.6%) من إجمالي الممولين (في الفترة نفسها من عام 2013. وارتفع بعد ذلك بنحو 529.4 مليون دينار كويتي، أي ما نسبته 7.7%، وصولاً إلى 8.111 مليار دينار كويتي (47.5% من إجمالي الممولين)، مقارنة بما قيمته 7.587 مليار دينار كويتي، في نهاية عام 2013 (49.6% من إجمالي الممولين)، وارتفع بنحو 17.3 مليون دينار كويتي، أي ما نسبته 0.2% مقارنة بالفترة نفسها من العام السابق، عندما كان يحسب نحو 8.099 مليار دينار كويتي (55.1% من إجمالي الممولين).

وتشير الأرقام إلى أن متطلبات البنك (سحب امتصاص حشود نقدية) سيجتاز ارتفاعاً، بلغت قيمته

1.713 مليار دينار كويتي، وتُسبب
12,8%، بعد 15.048 مليار
دينار كويتي، لصل أن كانت
2013. وهذه الأرقام ستكون أكبر لو
قارنا إجمالي المخطويع مع الفترة
فمنها من العام السابق، إذ سيبلغ
2.324 مليار دينار كويتي، أو بنحو
نسبة 18,3% حين بلغ آنذاك نحو
12.724 مليار دينار كويتي.
وتشير نتائج تحليل البيانات
المالية المحسوبة على أساس

نتائج بيت التمويل الكويتي -
30 سبتمبر 2014

أعلن بيت التمويل الكويتي نتائج أعماله، لأشهر التسعة الأولى من العام الحالي، والتي تشير إلى أن الصرافات - بلغ نحو 110.52 مليون دينار كويتي، بانخفاض طفيف، بلغ نحو 350 ألف دينار كويتي، أو ما نسبته 0.3%، مقارنة بنحو 110.87 مليون دينار كويتي، للفترة ذاتها من عام 2013. ويعزى هذا الانخفاض في مستوى الأرباح الصافية، إلى تراجع إجمالي الإيرادات التشغيلية بنحو 10.1%، مقارنة بارتفاع إجمالي المصروفات التشغيلية للبنك بنحو 11.5%.

مبنيًا على تحقيق المبتدئ ربع خاص مساهميه بلغ نحو 90.1 مليون دينار كويتي، بارتفاع بلغ مقاداره 972 ألف دينار كويتي، أو ما نسبته 1.1%، مقارنة بنحو 89.1 مليون دينار كويتي.

وانخفض إجمالي الإيرادات التشغيلية بنحو 53.5 مليون دينار كويتي، أي نحو 10.1%، وصولا إلى نحو 475.3 مليون دينار كويتي، مقارنة بما أفضته 528.7 مليون دينار كويتي، للفترة نفسها من العام السابق، وجاء ذلك نتيجة انخفاض من إيرادات الاستثمارات بنحو 61.1 مليون دينار كويتي، وصولا إلى نحو 89.7 مليون دينار كويتي، مقارنة بنحو 150.8 مليون دينار كويتي، للفترة نفسها من

العام السابق. وانخفض، بند حصة في نتائج شركة التوزيع والصرايع مشتركة بنحو 15.9 مليون دينار كويتي، وصولا إلى نحو 1.3 مليون دينار كويتي، مقارنة بنحو 17.2 مليون دينار كويتي، للفترة نفسها من عام 2013. بينما ارتفع بند الإيرادات الأخرى بنحو 11.2 مليون دينار كويتي، وصولا إلى 45.1 مليون دينار كويتي، مقارنة بنحو 34 مليون دينار كويتي.

وارتفع إجمالي المصروفات التشغيلية، بنحو 30.2 مليون دينار كويتي، أو نحو 11.5%، أي نحو 262.6 مليون دينار كويتي، في سبتمبر عام 2013، إلى ما أفضته 292.8 مليون دينار كويتي، حيث ارتفع بند تكاليف موظفين بنحو 20.7 مليون دينار كويتي، أي بنحو 17.8%، وصولا إلى نحو 137 مليون دينار كويتي، مقارنة بنحو 116.4 مليون دينار كويتي، للفترة نفسها من عام 2013. وارتفع، أيضا، بند مصروفات عمومية وإدارية، بنسبة 1.4%، وصولا إلى نحو 99.2 مليون دينار كويتي، مقارنة بنحو 97.8 مليون دينار كويتي، في سبتمبر عام 2013. وبلغت نسبة إجمالي التكاليف التشغيلية إلى إجمالي الإيرادات التشغيلية بنحو 61.6%، بعد أن بلغت نحو 49.7% خلال الفترة ذاتها من عام 2013. بينما تراجع إجمالي الخصصات وانخفض في القيمة بنحو 81.9 مليون دينار كويتي، أو ما نسبته

نتائج بيت التمويل الكويتي -
30 سبتمبر 2014

تقرير المتابعة الشهري للإدارة
الخارجية للدولة - أكتوبر 2014

المينور وزارة المالية في تقرير
لجنة الشهيدي لسلالة المالية
لغاية شهر أكتوبر 2014
ر على موقعه الإلكتروني
استمرار الإضراب في جانب
ادات، حتى 2014/10/31
شهور من بداية المالية الحالية
2015/2014 بلغت جملة الإضرابات
تحت 17.231 مليار دينار
أى ما نسبته نحو 85.9%
جملة الإضرابات المقررة، للنسبة
الحالية يكاملها، وبالمقابلة
20.069 مليار دينار كويتي
نخفاض نسبته نحو 8.1%
مسئولة جملة الإضرابات
تحت 17.231 مليار دينار كويتي
خلال الفترة نفسها من
2014/2013 المالية الفائتة
بلغت نحو 18.757 مليار دينار

في التفاصيل، فقد النشرة
10/2014، بنحو 16.251
86.4% من الإيرادات النفطية
التي بلغت 18.806
بنحو 94.3% من إيرادات
النفط، وما تحصل من الإيرادات
التي بلغت 1.277 بنحو 6.7%

عدد التردد	عدد التردد	عدد التردد	عدد التردد	عدد التردد	عدد التردد
2014	2013	2014	2013	2014	2013
1	13.4	404.9	113.3	450.9	191.1
2	21.6	376.4	6.7	232.2	216.7
3	18.5	336.4	0.0	490.8	490.8
4	9.1	240.1	7.8	271.7	261.9
5	115.9	307.4	6.4	278.2	258.4
6	13.8	476.3	0.0	458.4	458.4
7	19.1	486.4	13.7	440.1	423.9
8	12.8	1,282.4	1.8	1,266.3	1,246.1
9	16.9	461.8	7.6	470.1	434.6
10	0.0	338.3	1.8	104.9	338.3
11	64.1	802.4	113.4	332.2	287.7
12	16.2	201.3	7.0	198.8	198.8
13	11.8	1,312.8	4.5	1,403.8	1,530.9
14	13.6	86.2	18.1	82.0	76.3
15	0.0	448.7	1.9	443.6	440.0
16	0.0	83.8	0.0	83.8	83.8
17	1.8	313.8	0.0	319.2	319.2
18	14.2	180.2	0.0	172.7	172.7
19	17.2	97.4	112.9	101.6	88.5
20	0.9	117.4	0.8	137.2	136.1
21	135.1	339.2	6.0	110.0	109.4
22	116.9	240.6	4.3	191.7	199.9
23	114.1	305.1	7.4	282.8	262.1
24	110.0	1,415.1	0.0	1,433.8	1,433.8
25	138.6	40.1	14.0	17.3	16.8
26	118.8	282.8	12.8	211.9	208.8
27	123.7	199.1	7.6	164.4	161.9
28	16.9	350.2	112.8	387.8	312.9
29	11.1	103.2	0.0	114.7	114.7
30	128.2	339.7	0.0	243.8	243.8
31	131.1	98.7	11.9	82.2	81.1
32	118.3	337.2	7.8	208.8	193.8
33	41.4	821.4	22.1	865.4	873.8
34	113.3	82.8	22.6	18.3	71.8
35	2.8	2,428.8	113.0	2,848.0	2,476.4
36	148.9	1,415.2	121.5	878.2	759.8
37	185.1	47.6	14.8	19.4	19.0
38	128.2	1,394.9	114.8	1,131.8	984.8
39	140.8	208.3	10.4	111.7	123.3
40	114.0	88.0	18.2	80.3	76.7
41	12.9	33.7	1.2	39.3	40.0
42	8.4	2,483.1	0.0	2,640.8	2,640.8
43	2.8	868.3	8.8	881.1	885.5
44	3.8	354.0	14.3	384.0	367.8
45	110.4	427.4	2.0	391.1	383.1
46	12.2	876.9	110.0	732.8	862.2
47	12.7	380.2	12.9	288.8	343.8
48	18.9	464.7	7.1	446.4	414.7

رسم بياني يوضح التغيرات التي طرأت على أداء مؤشرات البورصة خلال الأسبوع الفائت

في ذلك،